附註：

(1) 按期內毛利除以相關期間收益，再乘以100%計算。

(2) 按期內純利除以相關期間收益，再乘以100%計算。

(3) 按期內純利除以相關期間末總權益，再乘以100%計算。

(4) 按期內純利除以相關期間末總資產，再乘以100%計算。

(5) 按截至相關日期流動資產總值（包括分類為持作出售╱分銷的資產）除以流動負債總額（包括直接
與分類為持作出售╱分銷的資產有關的負債）計算。

(6) 按截至相關日期債務（包括應計費用及其他應付款項、應付董事款項、應付關聯方款項、銀行貸款、
銀行透支及直接與持作出售╱分銷的資產有關的負債）除以總權益，再乘以100%計算。

相關期間內影響收益、純利、毛利率及純利率增長的因素的討論，請參閱本節上
文「 — 截至二零一六年三月三十一日止年度與截至二零一五年三月三十一日止年度比
較」及「 — 截至二零一五年三月三十一日止年度與截至二零一四年三月三十一日止年
度比較」各段。

股本回報率及總資產回報率

股本回報率自二零一五年三月三十一日37.6%略降至二零一六年三月三十一日的
36.7%。總資產回報率自二零一五年三月三十一日的23.2%升至二零一六年三月三十一
日的27.3%，主要由於收益增幅大於總資產的相關增幅。

– 196 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併
閱讀。

股本回報率自二零一四年三月三十一日39.4%降至二零一五年三月三十一日的
37.6%，總資產回報率自二零一四年三月三十一日的21.3%升至二零一五年三月三十一
日的23.2%。股本回報率下降主要是由於總權益因派付股息而下降所致，總資產回報率
上升主要由於溢利增加。

流動比率

流動比率自二零一五年三月三十一日2.3倍升至二零一六年三月三十一日3.5倍，
主要反映二零一六年應收款項增加及銀行借貸下降。

流動比率自二零一四年三月三十一日的1.9倍升至二零一五年三月三十一日的2.3倍，
主要是由於負債減少（包括因結清二零一四年加工費）及存貨增加。

債務對權益比率

債務對權益比率自二零一五年三月三十一日的62.0%降至二零一六年三月三十一
日的34.4%，主要是由於二零一六年銀行借貸減少及應付關聯方款項因終止租用關聯
方的廠房及機械作生產用途而減少所致。

債務對權益比率自二零一四年三月三十一日的85.0%降至二零一五年三月三十一
日的62.0%，主要是由於結清二零一四年加工費所致。

敏感度分析

原材料價格

下表列示在所有其他變量不變的情況下，我們除稅前溢利╱（虧損）的估計增加╱減
少對原材料成本價格整體百分比變化的敏感度分析。

對除稅前（虧損）╱溢利的影響
截至三月三十一日止年度

二零一四年 二零一五年 二零一六年
千港元 千港元 千港元

原材料成本增加╱減少：
+10% (3,113) (2,843) (2,845)

+5% (1,556) (1,421) (1,422)

–5% 1,556 1,421 1,422

–10% 3,113 2,843 2,845

– 197 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併
閱讀。

勞工成本

下表列示在所有其他變量不變的情況下，我們的除稅前溢利╱（虧損）的估計增加╱
減少對勞工成本價格整體百分比變化的敏感度分析。

對除稅前（虧損）╱溢利的影響
截至三月三十一日止年度

二零一四年 二零一五年 二零一六年
千港元 千港元 千港元

勞工成本增加╱減少：
+10% (535) (640) (711)

+5% (267) (320) (356)

–5% 267 320 356

–10% 535 640 711

有關市場風險的定量及定性披露

與本集團金融工具有關的風險包括貨幣風險、利率風險、信貸風險及流動資金風險。
管理層管理並監察該等風險以確保及時有效落實適當措施。

貨幣風險

我們面對的貨幣風險主要來自美元、日圓及人民幣兌本集團現時旗下公司功能貨
幣的匯率波動。本集團現時旗下公司功能貨幣以外的外幣列值貨幣資產及貨幣負債賬
面值如下。管理層密切監控外匯風險敞口以緩解外幣風險。

負債 資產
截至三月三十一日止年度 截至三月三十一日止年度

二零一四年 二零一五年 二零一六年 二零一四年 二零一五年 二零一六年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

美元 (164) (73) (81) 946 2,818 10,365

人民幣 (10,006) (3,755) — 1,898 — 55

日圓 (6,966) (219) (94) — 1,003 —

– 198 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併
閱讀。

敏感度分析

下表詳述本集團在相關集團實體的功能貨幣兌外幣匯率上升5%情況下的敏感度。
5%為管理層評估外幣匯率合理可能變動時所採用的敏感度比率。敏感度分析僅包括
以外幣計值的未結算貨幣項目，並因匯率變動5%對其於各報告期末的換算作出調整。
下表所載正（負）數字表示相關集團實體功能貨幣兌外幣匯率升值時除稅後溢利的增加
（減少）。相關集團實體功能貨幣貶值5%則會對除稅後溢利產生同等相反影響。根據香
港的聯繫匯率制度，港元與美元掛鈎，管理層預期並無有關港元兌美元匯率波動的重
大外匯風險。本集團主要面對除美元以外的外匯風險。

截至三月三十一日止年度
二零一四年 二零一五年 二零一六年

千港元 千港元 千港元

外幣
人民幣 339 157 (2)

日圓 291 (33) 4

管理層認為，由於年末風險敞口並不能反映年內風險敞口，故敏感度分析並不代
表外匯風險。

利率風險

我們面對有關定息已抵押銀行存款、定期存款 [和銀行結餘及現金 ]的公平值利率
風險。管理層認為，由於上述存款及結餘屬短期，故公平值利率風險並不重大。

我們的現金流量利率風險主要指浮息銀行結餘及銀行借貸因當前市場利率波動而
引致的風險。我們現時並無利率風險對沖政策。然而，管理層監察利率風險並於必要